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„Trzy Granice. Spisane historie Gminy Poraj”

W piątek 13 grudnia 2019 r. w Centrum Informacji Turystycznej w Poraju odbyło się spotkanie promujące album „Trzy
granice. Spisane historie Gminy Poraj”, wydanego w ramach projektu dofinansowanego ze środków Programu „Działaj
Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce i
Centrum Inicjatyw Lokalnych.

Po raz kolejny w Gminie Poraj ruszyła inicjatywa, dzięki której zrealizowano historyczny projekt mający
za zadanie zachować pamięć o naszym regionie. Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom „ASPERA”, korzystając
z dofinansowania w ramach Programu „Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez
Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce i Centrum Inicjatyw Lokalnych, znowu postanowiło powalczyć o to, by
wspomnienia i dawne historie z terenu Gminy Poraj trafiły do szerszego grona odbiorców, tym razem na kartach
książki.
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Album jest owocem pracy zgranego zespołu prawdziwych pasjonatów, wśród których znaleźli się dobrze znani z
poprzednich projektów miłośnicy historii naszego regionu.

Autorem wielu tekstów jest między innymi Jerzy Maszczyk, który wspaniale opowiada o losach przebiegu granic
naszej Małej Ojczyzny na przestrzeni wielu lat, życiu profesora dr. inż. Antoniego Rosikonia
i nauczyciela Stanisława Polakowskiego, akcjach lotniczych Stanisława Masłonia, dziejach pomnika Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Poraju, historii Chorońskiej Orkiestry Dętej, pochodzeniu pasyjek umieszczonych na murze
chorońskiego cmentarza, czy choćby fabryce wyrobów metalowych M. Ciurzyński w Poraju. Na specjalną uwagę
zasługują przechowywane przez pana Jerzego kartki z kalendarza dziadka jego szkolnej koleżanki Basi, pana
Walentego. Kolejowy kalendarz pochodzący z roku 1927 każdego dnia służył dobrą radą i podpowiadał, jak zachować
zdrowie i szczęście, a także prezentował najważniejsze ówczesne dane statystyczne dotyczące naszego kraju. Jednak
najcenniejsze w nim są wpisy samego
Dziadka Walentego, który skrupulatnie notował najrozmaitsze wydarzenia z życia domowego i gospodarskiego, w tym
przepisy na pyszne ciasta i torty.
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Kolejni autorzy tekstów w albumie, Waldemar Duda i Mariusz Ślęzański, zajęli się odkrywaniem tajemnic
zagadkowych pagórków znajdujących się w lasach koło Dębowca oraz przedstawieniem śladów zapomnianej już
dzisiaj kolejki wąskotorowej Choroń-Poraj. Z iście detektywistycznym zacięciem autorzy tropili wszystkie poszlaki i
wskazówki, by odkryć zapomniane fakty i zachować pamięć o dawnych wydarzeniach.

Album kończy opowiadanie Eweliny Kurzak o historii Kuźnicy Starej oraz dziejach lokalnej jednostki Ochotniczej
Straży Pożarnej.

Wszystko to wsparte pięknymi historycznymi fotografiami, skanami oryginalnych dokumentów,
przedrukami oryginalnych map oraz osobistymi wspomnieniami. Całość robi ogromne wrażenie,
a album wart jest lektury, która wzbogaci odbiorcę porcją historii Gminy Poraj.

Opiekę redakcyjną nad albumem sprawowała prezes Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom „ASPERA”
Anna Podsiadlik, a projektem graficznym i składem zajęła się Jolanta Lisowska. Partnerami wydania był Urząd
Gminy Poraj, Centrum Informacji Turystycznej w Poraju i Gminna Biblioteka Publiczna w Poraju.
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W spotkaniu promocyjnym albumu „Trzy granice. Spisane historie Gminy Poraj” wzięli udział wszyscy zaangażowani w
realizację projektu, przedstawiciele władz samorządowych, młodzież szkolna, a także mieszkańcy Gminy Poraj.
Przybyłych gości powitała radna Ewa Masłoń, osobiście zaangażowana
w powstanie książki. Wyjaśniła, skąd wziął się pomysł na wydawnictwo i powiedziała, jak przebiegały prace nad
pozycją. Następnie oddała głos wójt Gminy Poraj Katarzynie Kaźmierczak, która będąc patronem albumu oraz
nauczycielem historii opowiedziała o tym, jak ważne są wszelkie działania na rzecz zachowania pamięci tych, którzy
jeszcze pamiętają.

- To książka ważna, bo mówiąca wprost o przeszłości i tradycji Gminy Poraj. Odwołuje się ona do przeszłych, ważnych
wydarzeń i znaczących postaci. Bez wątpienia może stanowić wspaniałe źródło poznania naszej okolicy oraz być
dobrym fundamentem dla zgłębienia i zrozumienia wciąż dziejących się tu historii, tych nam najbliższych, bo
dotyczących zwykłych ludzi. Dla starszych może być piękną okazją do wspomnień,
dla młodszych źródłem wiedzy, a dla wszystkich wyjątkowym albumem ukazującym Gminę Poraj, jakiej
już nie ma – podkreślała wójt Katarzyna Kaźmierczak.

Każdy uczestnik spotkania miał niezwykłą okazję, by posłuchać ciekawych historii, zadać pytania autorom,
a także zdobyć egzemplarz albumu, który trafił również do zbiorów Gminnej Biblioteki Publicznej w Poraju oraz
archiwum Centrum Informacji Turystycznej w Poraju. To właśnie tam można teraz obejrzeć to niezwykłe wydawnictwo
i zapoznać się z ciekawymi historiami dotyczącymi Gminy Poraj.

W czasie spotkania zrodził się pomysł, aby takie wydawnictwo kontynuować i kolejnymi opowieściami przedstawiać
również dzieje innych miejscowości Gminy Poraj.

- To już niejako tradycja, że każdego roku w naszej gminie wydajemy coś związanego z historią. W tym roku jest to
ten piękny album „Trzy granice. Spisane historie Gminy Poraj”. Ale nie jest on jedyny. Do tej pory udało nam się już
opublikować dwa audiobooki: „Porajskie Perełki” i „Historie Nieoczywiste”. Jako historyk wierzę, że dzięki
zaangażowaniu takich miłośników i pasjonatów lokalnych dziejów, jakich ma Gmina Poraj, uda nam się opracować
kolejne książki i albumy, by następne pokolenia wiedziały, jak kiedyś wyglądało życie
w naszym regionie – podkreślała wójt Katarzyna Kaźmierczak.

 

Fot.: arch. UG Poraj (Jolanta Lisowska)

 

Album wydano w ramach projektu dofinansowanego ze środków Programu „Działaj Lokalnie”
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce

i Centrum Inicjatyw Lokalnych

Wartość dofinansowania: 5 280 zł
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Wkład własny finansowy: 270 zł

 

 


